
Proposta Numero: DEL-588-2022 

DELIBERAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE
(nominato con Deliberazione di Giunta Regionale n. 99 del 07/02/2022)

OGGETTO: G.T. n. 71 N.O. P.O.R. PUGLIA 2014-2020. ASSE IX. AZIONE 9.12. 
APPARECCHIATURA PER ENDOSCOPIA.
Omologazione della spesa complessivamente sostenuta.

IL DIRETTORE GENERALE

sulla base della seguente proposta predisposta dal Dirigente apicale della struttura proponente che
ne attesta la regolarità della istruttoria ed il rispetto della legalità

PREMESSO:
che, con Decisione C(2015) 5854 del 13 agosto 2015 i competenti Servizi della Commissione Europea hanno approvato
il P.O.R. Puglia 2014/2020, poi approvato dalla Giunta Regionale pugliese con Delibera n. 1735 del 6 ottobre 2015; 
che l’Asse IX – “Promuovere l’inclusione sociale, la lotta alla povertà e ogni forma di discriminazione” del P.O.R. si
declina in 14 priorità d’investimento, tra cui la priorità d’investimento 9.12 intitolata “Interventi di riorganizzazione e
potenziamento dei servizi territoriali socio-sanitari e sanitari territoriali a titolarità pubblica”; 
la priorità d’investimento su citata viene perseguita attraverso l’Azione 9.12 denominata “Interventi di riorganizzazione
e potenziamento dei servizi territoriali socio-sanitari e sanitari territoriali a titolarità pubblica”; 
che, con D.G.R. 30 novembre 2016, n. 1937 la Giunta Regionale ha preso atto della procedura negoziale effettuata dalle
strutture  del  Dipartimento Promozione della  Salute,  del  Benessere  Sociale e  dello  Sport  per  Tutti  con  le  Aziende
Sanitarie  e  di  autorizzare  il  Dirigente  della  Sezione  Risorse  Strumentali  e  Tecnologiche  all’utilizzo  della  somma
complessiva di € 220.000.000,00 a valere sulle risorse di cui  al POR Puglia 2014-2020 — Asse IX - Azione 9.12
“Interventi  di  riorganizzazione e potenziamento dei  servizi  territoriali socio-sanitari  e sanitari  territoriali a titolarità
pubblica” al fine del perfezionamento della procedura su indicata per gli interventi a priorità alta; 
che tra gli interventi finanziati in favore dell’ASL Taranto rientra l’intervento avente ad oggetto la “Apparecchiatura per
endoscopia” ammesso a finanziamento per l'importo complessivo di €. 250.000,00;
che, con deliberazione del  Direttore Generale dell’ASL Taranto n. 51 del  11.01.2016, è stata affidata,  a seguito di
esperimento di procedura negoziata ai sensi dell’art. 57, comma 3, lett. b) del D. Lgs. 163/06 e ss.mm.ii. alla ditta A2
s.r.l. di Taranto la fornitura di n. 1 videoduodenoscopio per un importo di €. 32.269,00, IVA al 22% compresa;
che,  con deliberazione del  Direttore Generale  dell’ASL Taranto n.  1210 del  01.06.2017,  è  stata  indetta  procedura
negoziata,  ai  sensi  dell’art.  36  comma  2  del  D.Lgs.  50/2016  e  da  aggiudicarsi  con  il  criterio  dell’offerta
economicamente più vantaggiosa, per l’affidamento della fornitura di n. 3 videocolonscopi e di n. 2 videogastroscopi e
relativo servizio di manutenzione da destinare alla S.C. di Gastroenterologia del POC – Stabilimento Ospedaliero SS.
Ann.ta;
che, con deliberazione del Direttore Generale dell’ASL Taranto n. 2491 del 26.10.2017, è stata aggiudicata la procedura
negoziata di cui al punto precedente alla ditta A2 s.r.l. per un importo complessivo di €. 200.690,00, IVA compresa,
imputando detta spesa a valere sui fondi FESR PUGLIA 2014-2020 – Azione 9.12;
che, con successiva deliberazione del D.G. n. 2988 del 22.12.2017, è stata rettificata, per causa di un errore materiale, la
registrazione di spesa assunta con deliberazione 2491/2017 riportando la stessa ad €. 206.790,00, IVA compresa;

CONSIDERATO:
che  le  apparecchiature  acquistate  all’esito  delle  procedure  richiamate  in  premessa  e  finanziate  a  valere  sul  POR
PUGLIA 2014-2020, sono state regolarmente consegnate, collaudate e poste in esercizio;
che l’ASL Taranto ha liquidato in favore della ditta A2 s.r.l. di Taranto un importo complessivo di €. 239.059,00, IVA
compresa, quale saldo delle spettanze dovute nei confronti dell’operatore economico per la fornitura di apparecchiature
per endoscopia;



che la Regione Puglia non ha liquidato all’ASL TA alcuna quota del contributo finanziario in argomento;
che,  alla  luce  di  quanto  innanzi,  l’ASL TA dovrà  richiedere  alla  Regione  Puglia  l’ammontare  complessivo  di  €
239.059,00;

RITENUTO che sulla base della documentazione esistente agli atti dell’Area Gestione Tecnica, dell’Area Gestione del
Patrimonio e della relativa documentazione probatoria possono essere omologate, ai sensi del Disciplinare regolante i
rapporti tra la Regione Puglia e l’ASL di Taranto, le spese sostenute, ammissibili al finanziamento, in €. 239.059,00.

VISTE le rendicontazioni MIRWEB regolarmente trasmesse agli uffici regionali preposti.

RITENUTO di proporre:
- di prendere atto delle somme effettivamente sostenute per l’intervento avente ad oggetto “Apparecchiatura per

endoscopia”  di  cui  al  P.O.R.  PUGLIA 2014-2020 –  ASSE IX –  AZIONE 9.12   consistenti  in  €.  239.059,00
(inferiore rispetto al totale intervento finanziato pari ad €. 250.000,00) derivanti da minori spese nell’ambito delle
somme previste dall’intervento in argomento;

- di omologare, conseguentemente, ai  sensi del Disciplinare regolante i rapporti tra la Regione Puglia e l’ASL di
Taranto, le spese sostenute ammissibili al finanziamento in €. 239.059,00;

- di  procedere alla  richiesta  in  favore  della  Regione Puglia  dell'importo pari  ad €.  239.059,00,  quale  saldo del
contributo dovuto per l’intervento finanziato pari a complessivi €. 250.000,00;

- di trasmettere copia del presente atto deliberativo al competente Servizio della Regione Puglia, ai fini della chiusura
dell’intervento in argomento;

- di dare atto che si provvederà conseguentemente all’adozione del presente provvedimento alla richiesta tramite
piattaforma  MIRWEB  delle  somme  dovute  da  parte  dell’ente  finanziatore  ed  alla  contestuale  chiusura  della
rendicontazione;

Il Dirigente Area Gestione Tecnica: f.to Ing. Andrea Giannico
Il Dirigente S.S. Nuove Opere e Finanziamenti vincolati: f.to Ing. Tommaso Carrera;
Il Direttore Area Gestione Tecnica: f.to Ing. Paolo Moschettini

D E L I B E R A
per tutti i motivi esposti in narrativa e che qui s’intendono richiamati per formarne parte integrante e
sostanziale:

1. DI PRENDERE ATTO delle somme effettivamente sostenute per l’intervento avente ad oggetto “Apparecchiatura
per endoscopia” di cui al P.O.R. PUGLIA 2014-2020 – ASSE IX – AZIONE 9.12  consistenti in €. 239.059,00
(inferiore rispetto al totale intervento finanziato pari ad €. 250.000,00) derivanti da minori spese nell’ambito delle
somme previste dall’intervento in argomento;

2. DI OMOLOGARE,  conseguentemente,  ai   sensi  del  Disciplinare regolante i  rapporti  tra  la Regione Puglia  e
l’ASL di Taranto, le spese sostenute ammissibili al finanziamento in €. 239.059,00;

3. DI PROCEDERE alla richiesta in favore della Regione Puglia dell'importo pari ad €. 239.059,00, quale saldo del
contributo dovuto per l’intervento finanziato pari a complessivi €. 250.000,00;

4. DI TRASMETTERE copia del presente atto deliberativo al competente Servizio della Regione Puglia, ai fini della
chiusura dell’intervento in argomento;

5. DI DARE ATTO che si  provvederà  conseguentemente all’adozione  del  presente provvedimento alla  richiesta
tramite piattaforma MIRWEB delle somme dovute da parte dell’ente finanziatore ed alla contestuale chiusura della
rendicontazione;

6. DI DICHIARARE la presente deliberazione immediatamente esecutiva.

Il  numero di registro e la data del presente provvedimento nonché i  soggetti  firmatari sono indicati  nel

frontespizio che, pertanto, deve essere stampato o registrato in uno con questo documento.


